
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33307 Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2017

militares da Casa Militar da Governadoria do Estado, com 
fundamento no art. 24, inciso II do da Lei 8.666/93, no valor 
global de R$ 10.250,00 (dez mil, duzentos e cinquenta reais), a 
ser executado pela ORGANIZAÇÃ SOCIAL PARÁ 2000.
II – Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 02 de fevereiro de 2017.          
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO

Protocolo: 143210

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 033/2017 – CMG, 02 DE FEVEREIRO DE 
2017 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
 RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: ALBINÉSIO 
DA SILVA DUARTE – CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
54184966/2, portador do CPF nº 597.219.362-00.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
 III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                  339030 - R$ 1.000,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv. Terc – Pessoa Jurídica
 Fonte: 0101                             
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de fevereiro de 2017.           
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

Protocolo: 143363

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 034/2017 – CMG, 02 DE FEVEREIRO DE 2017                      
 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:    O Processo nº 058/2017-CMG, datado de 
30/01/2017
 RESOLVE:
 I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29204 JOSÉ DE 

JESUS PALHETA JÚNIOR 5217668/1 402.117.702-
72

22 a 
25/01/17

3,5 
(alimentação)

CAP PM RG 33515 ALBINÉSIO DA 
SILVA DUARTE 54184966/2 597.219.362-

00
23 a 

25/01/17
2,5 

(alimentação)
CAP PM RG 31137 LUCIANA 
LOPES DA SILVA OLIVEIRA 5887488/1 697.857.402-

34
23 a 

25/01/17
2,5 

(alimentação)
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de fevereiro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 143373

PORTARIA Nº 035/2017 – CMG, 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 057/2017-CMG, datado de 
30/01/2017.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Santarém/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM 

RG 35228 
RONALDO 
FLEURY 

MAGALHÃES

57199017/1 987.657.101-00 20 a 21/01/17 1,5 (alimentação)

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de fevereiro de 2017         
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 143367

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 013/2017-GVG                 BELÉM, 02 DE 
FEVEREIRO DE 2017

A CHEFE DE GABINETE DA  VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas;
Considerando a necessidade de se dar maior celeridade as 
atividades jurídicas desenvolvidas na Vice-Governadoria do Estado;
RESOLVE:
Designar a servidora KEILLA CRISTINA MESQUITA GALVÃO, 
Assessor Especial I, lotada nesta Vice-Governadoria, para 
responder pelo Departamento Jurídico deste Órgão, a contar de 
1º de janeiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

 Protocolo: 143232

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 012/2017-GVG  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: REDENÇÃO/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Marcelo Pereira de 

Holanda 5833167/1 658.903.372-20 01 a 02/02/17 02 (alimentação)
01 (pousada)

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE  
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete 

Protocolo: 143201

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 080/2017 – PGE.G., 02 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao Procurador do Estado Bruno Anunciação das Chagas, 
Id. Funcional 5930947/1 e ao servidor Paulo Sérgio Fernandes 
do Nascimento, Motorista, Id. Funcional 6120016/1, para 
comparecimento em audiência trabalhista referente ao processo 
n.° 0006345-25.2013.8.14.0013, no dia 07.02.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capanema/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 143183

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL PARA ELEIÇÃO DOS MEMBROS SUPLENTES DO 
CONSELHO SUPERIOR - BIÊNIO 2016/2018.
RELAÇÃO DEFINITIVA DOS CANDIDATOS.
Através deste edital, a Comissão Eleitoral torna pública a relação 
DEFINITIVA dos candidatos inscritos para a eleição que escolherá 
os membros suplentes para compor o Conselho Superior da 
Procuradoria Geral do Estado do Pará, para o biênio 2016/2018, 
a saber:
ANTONIO PAULO MORAES DAS CHAGAS - Classe Especial.
FABIO THEODORICO FERREIRA GOES- Classe Superior.
PAULA PINHEIRO TRINDADE- Classe Intermediária
DIEGO LEAO CASTELO BRANCO- Classe Inicial.
Conforme calendário eleitoral, a eleição ocorrerá no dia 
08/02/2017, das 08:00 às 16:00, no auditório da Procuradoria-
Geral do Estado do Pará.

Margarida Maria Rodrigues Ferreira de Carvalho
Presidente
Giselle Benarroch Barcessat Freire
Membro da Comissão Eleitoral
Flávio Luiz Rabelo Mansos
Membro da Comissão Eleitoral

Protocolo: 143104

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 34 /2017 – DAF - DE 26 DE JANEIRO DE 2017 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/2713;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora RAIMUNDA ROSINEA PEREIRA, Id. 
Funcional nº 3158179 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na COORDENADORIA DE PERICIA 
MEDICA - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 16 de Janeiro de 2017 a 16 de Março de 2017, referente ao 
triênio 02 de Junho de 2000 a 01 de Junho de 2003.  
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 26 DE 
JANEIRO DE 2017 
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 143360

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 042/2017 - DAF/SEAD, DE 02 DE FEVEREIRO 
DE 2017
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014; 
RESOLVE:                   
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 039/2017-DAF/SEAD 
de 01 de fevereiro de 2017, publicada no DOE nº. 33.306 de 
02.02.2017 que concedeu diárias a servidora MARIA EDILENA 
DE SOUZA ROCHA, Id. Funcional nº. 5813182/8 ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, para 
Marabá/PA no dia 02.02.2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de FEVEREIRO 
DE 2017. 
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças 

Protocolo: 143296

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 002/2017 
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação futura de empresa especializada na 
Prestação de Serviços de limpeza, conservação, higienização, 
copeiragem, telefonista, cozinheiro, carregador, recepção e 
jardinagem das instalações físicas e dos bens móveis dos órgãos 
e entidades do Governo do Estado do Pará. 
DATA DA ABERTURA: 15 de fevereiro de 2017. 
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br 
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA) 
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 15.02.2017 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Alexandre Bezerra Matos
Pregoeiro.

Protocolo: 143103


